

Zimowy koncert

Autor: Robert Myjak
środa, 15 lutego 2012

Mimo siarczystego mrozu sala widowiskowa Gminnego Ośrodka Kultury w Borowej była wypełniona po brzegi. To był wyjątkowy dzień. W ostatnią niedzielę stycznia br. młodzież rozwijająca swoje zainteresowania artystyczne w GOK – u przygotowała wspólnie z instruktorami wspaniały koncert dedykowany najbliższym. Rodzice z podziwem i nieukrywaną satysfakcją oglądali popisy swoich dzieci.

Koncert rozpoczęły prezentacje wokalne – muzyczne. Ania Starzyk utworem „Etiuda” wprowadziła publiczność w krainę aktywności artystycznej. Przyszedł czas na popisy instrumentalistów. Kolędy „Bóg się rodzi” i „Wśród nocnej ciszy”; wykonali: na keyboardzie Grzegorz Starzyk ; akompaniament gitarowy: Wiktoria Leśniak, Żaneta Gaj, Martyna Wójtowicz, Katarzyna Krawiec, Oliwia Łabaj. Kolędy „Przybieżeli do Betlejem” i „Pójdźmy wszyscy do stajenki”; zaprezentowali na keyboardzie Oliwia Kalicka, na gitarach: Anna Zych, Emilia Kapinos, Martyna Wiącek, Kamila Łabaj, Wiktoria Moryto, Daria Hill i Marta Wieczerzak. Zimową piosenkę „Dzwonki śnią”; wykonały Katarzyna Krawiec (skrzypce) i Oliwia Łabaj (gitara). Grupowe kolędowanie zaprezentowały Alicja Drożdż i Oliwia Kalicka akompaniując zespołowi wokalnemu w składzie: Justyna Cebula, Anna Cebula, Klaudia Trzpis, Magdalena Drożdż, Patrycja Rzeszut i Angelika Kalicka. W ich wykonaniu usłyszeliśmy dwa utwory: „Był pastuszek bosy”; i „Jezus malusieńki”. Wielkie poruszenie na sali wywołało pojawienie się formacji tanecznych. „Borowiacy”; kilkakrotnie pojawiali się na scenie. Starsza grupa tym razem wystąpiła w tańcu towarzyskim. Zatańczyli walca wiedeńskiego „Nad pięknym, modrym Dunajem”; i „Jive”. Młodszy tancerze dali pokaz tańca ludowego w suicie tańców lasowiackich. Najmłodsza sekcja taneczna zatańczyła „Krakowiaczka”;, któremu przewodniczył uroczy Lajkonik. To nie koniec popisów tanecznych. Zespoły In Famous (dwie formacje taneczne) zaprezentowały taniec nowoczesny. Tancerze wykazali się niezwykłą koordynacją ruchów, a wykonywane przez nich układy taneczne były dynamiczne i plastyczne. Była muzyka, śpiew, taniec i wreszcie nadszedł czas na teatr. Grupa teatralna wystąpiła z humorystycznym skeczem, do którego inspiracje czerpała z „przepisów kulinarnych”; naszych babci. Zimowy Koncert zakończyły solowe występy wokalne Oliwii Kalickiej z piosenką „Otwórz oczy”; i Ani Starzyk „Kocham Cię życie”;

Obserwując dokonania i umiejętności wszystkich artystów małych i dużych, prowadzonych przez doświadczoną kadrę instruktorską Ośrodka Kultury: Panią Ewę Smolarek, Panią Alicję Skopińską, Panią Ewelinę Saładyga, Panią Agnieszkę Adamczyk, Panią Mariolę Wiącek oraz Pana Mariusza Wiecha przy współpracy i zaangażowaniu rodziców, możemy być dumni z aspiracji artystycznych naszej młodzieży. Życzymy im dalszej determinacji w rozwijaniu tych zainteresowań i wewnętrznej satysfakcji. Dziękujemy wszystkim za wyjątkowy Koncert.